
 

 

                         

Disposições adoptadas pela Direcção dos Serviços de Finanças relativas 

ao “Programa de Devolução do Imposto Profissional de 2014” 

 

 
O Governo da Região Administrativa Especial de Macau continua a proceder, este 

ano, à devolução de 60% do imposto profissional pago (até ao limite de 12.000,00 

patacas), aos contribuintes do imposto profissional que sejam titulares do bilhete de 

identidade de residente da RAEM. 

 

Relativamente ao “Programa de Devolução do Imposto Profissional de 2014” que 

se procede este ano, o número de contribuintes que poderão receber a devolução do 

imposto é de cerca de cento e trinta mil, entre os quais, os que atingem o limite de 

12.000,00 patacas, ronda os catorze mil. Os contribuintes que recebem por transferência 

bancária e por cheque cruzado representam 73% e 26% respectivamente, e os restantes 

são os que se encontram com dívidas, cujo valor a devolver implica em primeiro lugar o 

pagamento das mesmas. A calendarização da devolução do imposto organizada pela DSF 

é a seguinte: 

 

 Data Formas da devolução Formas de consulta da devolução 

1 Final de 

Março 

Cheque cruzado a enviar por via postal Serão disponibilizadas as seguintes formas de 

consulta, a partir de 1 de Abril: 

1. Quiosques da Direcção dos Serviços de 

Finanças e da Direcção dos Serviços de 

Identificação; 

2. Sistema de Serviço Electrónico da DSF－

exclusivo aos “utilizadores do Serviço 

Electrónico”; 

3. Website－campo a que se refere a “Consulta 

do Programa de Devolução do Imposto 

Profissional”; 

4. Dirigir-se ： 

1) Edifício “Finanças” 

2) Centro de Atendimento Taipa 

3) Centro de Serviços da RAEM 

2 Do início a 

meados de 

Abril 

Transferência bancária 

3 18 de Abril 

(início da 

apresentação 

do pedido 

de emissão 

de 2.ª via - 

cheque 

cruzado) 

Locais de apresentação: 

- Núcleo de Informações Fiscais, 

sito no rés-do-chão do Edifício 

“Finanças” 

- Centro de Atendimento Taipa 

- Centro de Serviços da RAEM 

 
 Para os contribuintes que venham a receber o montante da devolução, mediante 

apresentação da declaração junto do banco, a Direcção dos Serviços de Finanças vai 

enviar, a partir do início de Abril, as informações aos contribuintes que optaram por 

recebê-las através de mensagem curta do telemóvel ou de e-mail. 



 

 

Nota de imprensa 


